
Determinazione n. 144 del 20-04-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 144 del registro generale 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO 

GRATUITO AD ASSOCIAZIONI CULTURALI SENZA SCOPO DI LUCRO DI 

LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE SITI PRESSO IL "COMPLESSO 

MUSEALE DI SAN FRANCESCO". APPROVAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che: 

 

1. il Comune di Trevi con deliberazione di Giunta Comunale n. 38  del 12.04.2022, 

immediatamente eseguibile, ha deliberato di concedere in comodato d’uso gratuito alle 

associazioni presenti nel territorio o collegate ad organismi nazionali ed internazionali n. 4 

(quattro)  locali posti al piano primo del Complesso Museale di San Francesco, ubicato in 

Trevi, via Lucarini; 

2.  il rapporto tra il Comune di Trevi, parte comodante, e i soggetti di cui al precedente punto 

1.  verrà  disciplinato dal contratto di comodato; 

3.  la stipula del contratto di comodato d’uso gratuito  in oggetto deve essere intesa quale 

strumento per favorire l’attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale ed in particolare 

quale mezzo per promuovere l’apporto nello svolgimento delle attività proprie dei soggetti 

di cui al punto 1; 

4. a fronte delle spese per i consumi (energia elettrica, riscaldamento, telefono e rete internet) il 

comodatario dovrà versare all’ente un rimborso forfettario di Euro 500,00 entro il 31 

dicembre di ogni anno; 

5. i  locali in questione, vengono  concessi  nello stato di fatto in cui attualmente si trovano e 

che le parti interessate concordano di dare applicazione al disposto di cui all’art. 1808 c.c., 

comma 1, secondo cui “il comodatario non ha diritto al rimborso delle spese sostenute per 

servirsi della cosa”. 

 

DATO ATTO che con la succitata deliberazione vengono demandati al  Responsabile dell’Area 

Amministrativa, cultura e turismo Daniela Rapastella    il compimento di tutti gli atti necessari a 

dare esecuzione alla deliberazione  stessa; 

 

DATO ATTO  che si intende procedere alla individuazione delle associazioni culturali del 

territorio o collegate ad organismi di livello nazionale  ed internazionale  alle quali concedere i 

locali in questione previa pubblicazione di avviso atto a recepire manifestazioni di interesse dei 

soggetti interessati ed aventi i requisiti di ammissione;  

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 20-04-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  7:48:46 DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  7:49:31



Determinazione n. 144 del 20-04-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema della domanda di 

partecipazione,  allegati alla presente determinazione  a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

RILEVATO  che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di 

Trevi  www.comune.trevi.it , “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti” per il periodo dal 20.04.2022  al 27.05.2022  e che successivamente si procederà 

secondo quanto disciplinato nell’avviso stesso; 

 

VALUTATO  che i soggetti  interessati devono presentare l’istanza di partecipazione – secondo 

l'Allegato sub lettera b) dell'Avviso pubblico – che si allega alla presente - entro il giorno 

27/05/2022, alle ore 13,00;  

 

RITENUTO necessario,  pertanto,  procedere all'approvazione dell'avviso di cui sopra; 

 

 

 

 

VISTI: 

 l’atto di Consiglio Comunale n. 17 dell’11.05.2021 è stato approvato il DUP 2021– 2023 e sua nota 

di aggiornamento; 

 l’atto di Consiglio Comunale n. 18 dell’11.05.2021 è stato approvato  il Bilancio di Previsione 2021 

– 2023;  

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2021-2023 – Parte finanziaria, approvato dalla Giunta 

Comunale con proprio atto n. 40   nella seduta del 25.05.2021, immediatamente eseguibile; 

 il decreto sindacale n.  3  del 31.03.2022   sono stati temporaneamente rinnovati i Responsabili di 

Area; 

 

VISTI: 

-    il D.Lgs. 267/2000; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI APPROVARE l’Avviso pubblico  finalizzato all’individuazione delle associazioni culturali 

del territorio o collegate ad organismi di livello nazionale  ed internazionale,  alle quali concedere i 

locali in questione previa pubblicazione dello stesso,   aventi i requisiti di ammissione nonché il 

relativo modello di partecipazione  e la planimetria che si allegano  al presente atto  per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. DI DARE ATTO: 

 

  che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di Trevi 

www.comune.trevi.pg.it  nelle sezioni “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti” per il periodo dal 20.04.2022 al 27.05.2022. 

 che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del Comune, “art. 

37 D.lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 20-04-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  7:48:46 DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  7:49:31

http://www.comune.trevi.it/
http://www.comune.trevi.pg.it/


Determinazione n. 144 del 20-04-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 i soggetti che intendono partecipare al presente avviso devono inviare la loro domanda di 

partecipazione inviando richiesta al Comune di Trevi l’indirizzo entro il termine fissato del 

27/05/2022 alle ore 13.00 a mezzo pec all’indirizzo comunetrevi@postacert.umbria.it;     

  successivamente, si procederà così come disciplinato dall’avviso stesso. 

 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

           5. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex legge 241/1990 è il Responsabile 

dell’Area Amministratiba, turistico e culturale Daniela Rapastella. 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di competenza. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 RAPASTELLA DANIELA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               RAPASTELLA DANIELA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 20-04-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  7:48:46 DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  7:49:31

mailto:comunetrevi@postacert.umbria.it


 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 144 del registro generale 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO 

GRATUITO AD ASSOCIAZIONI CULTURALI SENZA SCOPO DI LUCRO DI 

LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE SITI PRESSO IL "COMPLESSO 

MUSEALE DI SAN FRANCESCO". APPROVAZIONE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 20-04-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 10 del 20-04-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 20-04-2022 ora  8:05:48



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio CULTURA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 144 del registro generale 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO 

GRATUITO AD ASSOCIAZIONI CULTURALI SENZA SCOPO DI LUCRO DI 

LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE SITI PRESSO IL "COMPLESSO 

MUSEALE DI SAN FRANCESCO". APPROVAZIONE. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 20-04-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 20-04-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 10 del 20-04-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  8:57:23


